III. IDEM libro vicesimo septimo ad sabinum.

nec heres vult soluere huic seruo, vel nō vult exigere q̄ seruo deberetur ab extraneo: & sic non habet seruus vnde pareat conditioni sub qua relicta est ei libertas. certè liber erit, siue iussus erat dare pecuniā heredi: siue extraneo. Sed pone q̄ relicta erat libertas seruo si ascendat Capitolium, vel si Capuam iret seruus: & per heredem stat quòd minus seruus vadat. nam liber erit seruus. Sed pone quòd seruo est relicta libertas, si det decem vni heredum, puta Titio: & per alterum heredem stat quòd minus det. certè liber est hic seruus: & coheres cui hæc. x. erant danda, aget familiæ circūcundæ contra heredē impediētem ad ista. x. [SI DECEM IVS V S.] Seruus esse liber iussus si det. x. heredi. accepit quinque ab extraneo, & ea dedit heredi. dicitur quòd non est liber, nisi omnia decem det: & extraneus qui ad hoc dederat nummos, eos vindicabit. sed si seruus det alia. v. erit liber: & extunc dominium nūmorum erit accipientis. [SI PLVS QVAM.] Iussus dare. x. & esse liber, dedit. xx. dicitur quòd erit liber: & alia. x. repetentur. [SI QVIS.] Seruus erat iussus esse liber, si det. x. heredi. heres eum v̄didit sine peculio: an statim sit liber, quæritur. & videtur quod sic, quasi prohibitus videatur de peculio dare. sed tamen dicit quòd non est liber, nisi cum vellet accipere de peculio & soluere, prohibitus est. [SI QVIS SERVO.] Seruo relicta est libertas, si det. x. heredi. heres prohibet eum operari, vel aufert ei quod ex operis suis quæsierat: vel sponte dedit ei seruus. an efficiatur liber

**c** Qui. l. seruus. Accur.  
**d** Apprehenderit. id est qui est statuliber.  
**e** Intercidit. sed adita hereditate redintegatur: vt j. eo. statuliberum. §. fin. & §. tit. ij. l. pe. in fi.  
**f** Adscripta est. ita vt dictum est. Accursius.  
**g** Habetur. quòd sit statuliber. & ad hoc. j. ea. l. §. fi. & l. in tabulis. & §. de heredis insti. l. sed & si in conditione. §. fi.  
**h** Si in primis. respondet scilicet Iulianus.  
**i** Sub conditione. si nauis ex Asia venerit.  
**k** A semetipso. facit. §. de adquiren. heredi. ex parte. & dicta. l. sed & si in conditione. §. fin. & supra de nego. gest. at qui natura. in prin. & §. cum me.

**l** Secundum Iulianum. vt §. proxi. §. in fine.

**S**tatuliberos. CASVS. Statuliberi debent parere condit. sub qua relicta est eis libertas, si nemo eos impediatur parere, & conditio sit possibilis. Secundo dicit: Seruus iussus esse liber. si det. x. heredi: si dat statim est liber. si autē dare vult, & heres nō vult accipere: statim est liber, ex quo per eum nō remanet: nec est vis de qua pecunia offerat an peculiari, an aliūde habita. Sed pone quòd ipse heres debeat pecuniā seruo: vt quia seruo de peculio erogauerat in bona defuncti, vel seruus debeat recipere pecuniam ab extraneo:

Si in primis.

adipiscitur.

vigesimo.

statuæ.

liber hic seruus queritur: & dicitur quod si id quod quaesierat seruus, heredi dedit sponte, vel abstulit ei heres, erit liber. si autem prohibeatur operari, non erit per hoc liber: nisi testator voluerit quod haec. x. possit seruus colligere ex operis suis. si autem surripuit heredi argentum, vel aliam rem, & eam vendidit, & de hac pecunia soluit heredi: erit liber. secus si ipsam pecuniam surripuit heredi vel alij, & soluit heredi. nam donec extat pecunia, non erit liber. si autem est. consumpta in primo casu. scilicet quod heredi surripuit, idem. si autem alij, tunc liber efficietur.

[NON SOLVM.] Siue heres fecit moram in manumittendo seruū de quo erat rogatus: siue eius tutor, vel curator, vel similis: est idē semper. scilicet ut seruus efficiatur liber. sufficit enim quod per statuliberum non stet quod minus conditioni pareatur. [S1 QV1S.] Seruus iussus est liber esse, si det. x. heredi intra .xxx. dies proximos post mortem testatoris. hic heres distulit adire: postea adiuit. dicitur quod seruus si det. x. intra .xxx. dies post aditam hereditatem. satis est ut sit liber: & hoc, si heres dolose distulit adire: & seruo pecuniam quam propter hoc habebat paratam, interim amisit: hoc casu statim adita hereditate. seruus fit liber. [S1 QV1S S1C.] Libertas relicta est seruo cum. x. dare poterit heredi. dicitur quod tunc erit liber, cum dederit: vel per eum non stet quominus prius det: licet seruus habuerit decem, vel sit idoneus ad decem soluenda. [S1 TICHVS.] Sticho relicta est libertas, si annua bima trima die. x. aureos det heredi. cum vellet primo anno dare. x. heres noluit recipere. non per hoc erit liber, sed tunc demum cum lapsus erit triennium, & seruus soluerit pro omni anno. x. vel per eum non steterit. unde & si eadē. x. secundo anno obtulit, satis fit: vel tertio, & heres noluit, seruus fit liber, nec heres poterit pertinere. Sed pone quod hic seruus tota. xxx. obtulit primo anno pro omnibus tribus: satis fit ut hic seruus sit liber. [S1 T A.] Relicta est libertas seruo, si quinquennio seruerit heredi. heres interim eum manumittit. dicitur quod statim fit liber ex testamento: quasi per heredem steterit quo minus conditio impleatur. secus autem si heres eius seruitio non vult uti. nam hoc casu seruus non fit liber nisi lapsu quinquennij. & est ratio diuersitatis inter hos duos casus: quia in primo casu, ex quo est manumissus, non potest amodo seruire iure seruitutis. secundo casu potest. cum adhuc sit seruus, & he-